

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải Báo chí “Tuyên truyền
về Chuyển đổi số của thành phố Đà Nẵng” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-STTTT ngày 18/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông (TTTT) về Triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông Chuyển đổi số năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải báo chí “Tuyên truyền về Chuyển đổi số của thành phố Đà Nẵng” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Giải) như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách về chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin báo chí; qua đó góp phần nâng cao nhận thức trong cộng đồng, vận động, khuyến khích toàn thể nhân dân và các cấp chính quyền thành phố chung tay vào việc thực hiện các chính sách, chủ trương đúng đắn nêu trên.

2. Ghi nhận và cổ vũ động viên các cá nhân, đơn vị tham gia vào việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách quan trọng của thành phố về chuyển đổi số.

3. Phát động phong trào viết bài lan tỏa những thông điệp, giải pháp, những mô hình, sáng kiến hay trong thực hiện chuyển đổi số. Qua đó, góp phần đẩy mạnh công tác truyền thông hình ảnh thành phố Đà Nẵng – thành phố thông minh, thành phố chuyển đổi số với đông đảo bạn bè trong nước và quốc tế.

II. CHỦ ĐỀ, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề: “Chuyển đổi số tại thành phố Đà Nẵng”.

2. Phạm vi:

a) Nội dung:

- Nêu gương các điển hình những giải pháp, những mô hình, sáng kiến trong hỗ trợ chuyển đổi số.

- Nhìn nhận, đánh giá về giá trị, vai trò và sự tác động của chuyển đổi số vào sự phát triển chung của thành phố Đà Nẵng.

- Tuyên truyền thực hiện “Đề án truyền thông Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022-2025”

b) Hình thức, thể loại:

- Các thể loại thuộc báo in, báo truyền hình, báo phát thanh, báo điện tử có bố cục chặt chẽ, sáng tạo mới lạ, hấp dẫn, thể hiện rõ chức năng giáo dục, dự báo, phản ánh tích cực mang tính xây dựng.

c) Thời gian:

- Phát động Giải: Dự kiến tháng 6/2024.

- Nhận bài dự thi: Dự kiến từ 25/6/2024 - 25/9/2024.

- Lễ trao Giải: Dự kiến 10/10/2024.

3. Đối tượng

a) Tất cả công dân Việt Nam, nhà báo, tác giả, nhóm tác giả các cơ quan báo chí (sau đây gọi tắt là tác giả) có tác phẩm được đăng tải trên báo chí; nội dung phù hợp với chủ đề, phạm vi của Giải được tham gia Giải.

b) Tác giả dự Giải không vi phạm các Quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và luật pháp khác.

c) Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ giúp việc không được tham gia Giải.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng

- 02 giải Nhất;

- 02 giải Nhì;

- 02 giải Ba;

- 04 giải Khuyến khích.

2. Cơ cấu giải thưởng: Có thể thay đổi tùy theo kết quả, chất lượng của tác phẩm. Quyết định của Trưởng Ban tổ chức Giải là quyết định cuối cùng.

3. Giá trị giải thưởng

Căn cứ Công văn số 1191/VP-KGVX ngày 03/5/2019 về việc triển khai thực hiện Giải báo chí do Sở TTTT tổ chức; Quyết định 3403/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND thành phố quy định mức tiền thưởng Giải báo chí thành phố Đà Nẵng. Theo đó:

a) Giải Nhất:

- Tập thể: 7.000.000 đồng/giải;

- Cá nhân: 4.000.000 đồng/giải;

b) Giải Nhì:

- Tập thể: 5.000.000 đồng/giải;

- Cá nhân: 3.000.000 đồng/giải;

c) Giải Ba:

- Tập thể: 3.000.000 đồng/giải;

- Cá nhân: 1.500.000 đồng/giải

d) Giải Khuyến khích:

- Tập thể: 2.000.000 đồng/giải;

- Cá nhân: 1.000.000 đồng/giải.

Kèm theo giấy chứng nhận và hoa của Ban Tổ chức Giải.

IV. KINH PHÍ

1. Tổng số kinh phí: 89.700.000 đồng. Bằng chữ: *Tám mươi chín triệu bảy trăm nghìn đồng./.*

2. Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí đặc thù giao Phòng TTBCXB tại Quyết định số 04/QĐ-STTTT ngày 03/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch dự toán kinh phí triển khai nhiệm vụ năm 2024

3. Dự trù kinh phí thực hiện: (*Chi tiết phụ lục đính kèm*)

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Thành lập Ban tổ chức gồm các thành viên

a) Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông - Trưởng Ban tổ chức;

b) Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông phụ trách CNTT - Phó Trưởng Ban tổ chức;

c) Lãnh đạo Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên;

d) Lãnh đạo Phòng Công nghệ thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên;

đ) Lãnh đạo Trung tâm Thông tin, giám sát và điều hành thông minh Đà Nẵng (IOC), Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên;

2. Thành lập Ban giám khảo dự kiến gồm các thành viên

a) Bà Nguyễn Thu Phương, Phó Giám đốc Sở TTTT - Trưởng ban;

b) Mời Nhà báo Hồ Thái - Phó Giám đốc Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Đà Nẵng (VTV8) - Thành viên;

c) Mời Ông Hứa Văn Hải - Phó Tổng biên tập Báo Đà Nẵng - Thành viên;

d) Mời ông Trương Điện Thắng - Phó Giám đốc Cổng Thông tin điện tử thành phố - Thành viên;

đ) Bà Trần Thị Thái Hà, Trưởng phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở TTTT - Thành viên;

e) Ông Nguyễn Văn Quốc, Giám đốc Trung tâm Thông tin, giám sát và điều hành thông minh Đà Nẵng, Sở TTTT - Thành viên.

3. Thành lập Tổ giúp việc cho Ban tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi

- a) 04 chuyên viên phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở TTTT;
- b) 01 chuyên viên phòng Công nghệ thông tin, Sở TTTT;
- c) 01 chuyên viên thuộc Trung tâm Thông tin và giám sát, điều hành thông minh (IOC), Sở TTTT.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- a) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản
 - Dự thảo và chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch;
 - Là đầu mối liên hệ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức Giải;
 - Tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức (BTC), Ban giám khảo (BGK), Tổ Giúp việc (TGV), Quy chế Giải, Khung hướng dẫn đánh giá và hệ thống thang điểm, công nhận thành tích và khen thưởng cho các tác phẩm đạt giải;
 - Chủ trì, phối hợp với IOC, Công Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan báo chí khác đẩy mạnh truyền thông về Giải trên các phương tiện thông tin đại chúng;
 - Chủ trì thực hiện thanh quyết toán kinh phí sau khi kết thúc Giải theo quy định.

b) Phòng Công nghệ thông tin

Cử lãnh đạo và chuyên viên tham gia BTC, TGV Giải.

c) Trung tâm Thông tin và giám sát, điều hành thông minh (IOC)

- Cử lãnh đạo và chuyên viên tham gia BTC, BGK, TGV Giải.
- Thiết kế banner Giải.
- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các ứng dụng truyền thông của Tổng đài 1022 như: Zalo Tổng đài 1022 Đà Nẵng, Cổng thông tin dịch vụ công thành phố Đà Nẵng (1022.vn); fanpage Tổng đài 1022, fanpage Danang Smart City; ứng dụng app Danang Smart City,...

d) Kế toán trưởng

- Phối hợp thanh, quyết toán kinh phí sau khi công việc hoàn thành và Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản cung cấp đầy đủ hồ sơ, chứng từ hợp lệ.

2. Kính đề nghị lãnh đạo Trung tâm THVN tại Đà Nẵng (VTV8), Báo Đà Nẵng, Công Thông tin điện tử thành phố quan tâm, tham gia Ban Giám khảo Giải.

VII. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

T T	Nội dung	Chủ trì	Phối hợp
1	Tham mưu các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Giải	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	
2	Triển khai thực hiện 02 Video giới thiệu phát động Giải và tổng kết Giải	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	
3	Thiết kế banner	IOC	
5	Tham mưu công tác phát động Giải	Phòng TTBCXB, Sở TTTT;	Tổ Giúp việc
6	Đẩy mạnh công tác truyền thông	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	IOC, đề nghị Công TTĐT TP và các cơ quan báo chí khác
7	Tiếp nhận bài dự thi qua thư điện tử và Bưu điện	Tổ Giúp việc	
7	Tổng hợp bài gửi cho các thành viên Ban giám khảo	Tổ Giúp việc	
6	Chuẩn bị địa điểm, điều kiện làm việc của Ban giám khảo chấm giải.	Tổ Giúp việc	
7	Báo cáo kết quả chấm giải với Ban tổ chức và Công bố kết quả, tổ chức trao giải (Công bố trên Công TTĐT, IOC; gửi thông báo và thư mời, liên lạc qua điện thoại với tác giả đạt giải, đăng tin về kết quả giải thưởng).	Tổ Giúp việc	
8	Công bố các tác phẩm đạt giải trên Tổng đài 1022, Công TTĐT thành phố, Website Sở TTTT.	Tổ Giúp việc	IOC, Ban biên tập trang TTĐT Sở TTTT, đề nghị Công TTĐT thành phố.
9	Tổng hợp kết quả và tác phẩm trao giải.	Tổ Giúp việc	
10	Tổ chức trao giải cuộc thi –	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	Tổ Giúp việc

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Chủ trì	Phối hợp	Hoàn thành
1	Dự thảo Kế hoạch, dự trù kinh phí, lấy ý kiến các đơn vị, hoàn chỉnh Kế hoạch	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan	13/6/2024
2	Gửi thư mời tham gia Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Tổ giúp việc	Phòng TTBCXB, Sở TTTT		13/6/2024
3	Tham mưu các quyết định thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc.	Phòng TTBCXB, Sở TTTT		15/6/2024
4	Tham mưu ban hành Quy chế Giải	Ban Tổ chức		20/6/2024
5	Họp Ban Tổ chức, Tổ giúp việc lần 1	BTC, TGV		22/6/2024
6	Tham mưu thành lập Ban Giám khảo	BGK		23/6/2024
7	Xây dựng Khung hướng dẫn đánh giá và hệ thống thang điểm	BTC, TGV	BGK	24/6/2024
8	Tổ chức Họp báo phát động Giải	Phòng TTBCXB, Sở TTTT;	Các cơ quan báo chí thành phố	25/6/2024
9	Truyền thông phát động Giải	Phòng TTBCXB, Sở TTTT; IOC	Các cơ quan báo chí thành phố; hệ thống TTCS trên địa bàn thành phố	Thường xuyên
10	Tiếp nhận bài dự thi qua thư điện tử và bưu điện	TGV		Dự kiến từ 25/6/2024 - 25/9/2024
11	Tổng hợp, sơ loại tác phẩm tham gia Giải	TGV		26/9/2024- 28/9/2024
12	Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo lần 2	BTC, BGK, TGV		29/9/2024
13	Tổ chức chấm giải	BGK, TGV		30/10/2024 - 06/10/2024

14	Tham mưu ban hành các Quyết định khen thưởng; Giấy chứng nhận	BTC, TGV	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	06-09/10/2024
15	Tổ chức Lễ trao giải	BTC, TGV	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	10/10/2024
16	Báo cáo tổng kết, thanh quyết toán kinh phí	Phòng TTBCXB, Sở TTTT	Bộ phận Kế toán Sở TTT	Trong tháng 10/2024

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí “Tuyên truyền về Chuyển đổi số của thành phố Đà Nẵng” năm 2024, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c);
- Hội Nhà báo thành phố (để biết);
- Trung tâm THVN tại Đà Nẵng (VTV8) (để p/h);
- Báo Đà Nẵng (để p/h);
- Cổng Thông tin điện tử thành phố (để p/h);
- Ban Biên tập Trang TTĐT Sở (thực hiện);
- Phòng CNTT, Trung tâm IOC, KTT (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, TTBCXB.LH

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thu Phương

Phụ lục
DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN GIẢI BÁO CHÍ
TUYÊN TRUYỀN VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG NĂM 2024

(Ban hành kèm Kế hoạch số /KH-STTTT ngày / /2024 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng)

Đơn vị tính: đồng

Stt	Nội dung	Số lượng	ĐVT	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Phát động Giải				17.500.000	
1	Video truyền thông				4.000.000	
a	Media (Video giới thiệu 1 phút 30 giây)	1	Video	3.000.000	3.000.000	Nghị định 18/2014/NĐ-CP ngày 14 tháng 03 năm 2014 của Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản
b	Thiết kế banner phát động giải	1	Banner	1.000.000	1.000.000	Thanh toán theo thực tế
c	Gửi email thông báo đến các cơ quan báo chí phát động Giải báo chí	0		0	0	
2	Hợp báo				13.500.000	

a	Hội trường	1	Buổi	0	0	Mượn Hội trường TTHC
b	Backdrop (5m x 3m)	1	cái	3.000.000	3.000.000	Thanh toán theo thực tế
c	Hỗ trợ phóng viên đưa tin	100	người	100.000	10.000.000	Thanh toán theo thực tế
d	Chế độ phục vụ	5	người	100.000	500.000	Thanh toán theo thực tế
II	Lễ trao giải				14.500.000	
1	Hội trường	1	cái	0	0	
2	Backdrop (5m x 3m)	1	cái	3.000.000	3.000.000	Thanh toán theo thực tế
3	Màn hình Led	1	cái	0	0	
4	Nước uống	100	người	20.000	2.000.000	Nghị quyết 95/2017/NQ-HĐND
5	Hỗ trợ phóng viên đưa tin	50	người	100.000	5.000.000	
6	Chế độ phục vụ	5	người	100.000	500.000	
7	Media tổng kết (Video tổng kết 2 phút 30 giây)	1	Video	4.000.000	4.000.000	Nghị định 18/2014/NĐ-CP ngày 14 tháng 03 năm 2014 của Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản
III	Giải thưởng				31.700.000	
1	Tiền thưởng	10			29.500.000	Công văn số 1191/VP-KGVX ngày 03/5/2019 về việc triển khai thực hiện Giải báo chí do Sở TT&TT tổ chức; Quyết định 3403/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND thành phố quy định mức tiền thưởng Giải báo chí thành phố Đà Nẵng
a	Giải Nhất	2	giải		11.000.000	
-	<i>Tập thể</i>	<i>1</i>	<i>giải</i>	<i>7.000.000</i>	<i>7.000.000</i>	

-	<i>Cá nhân</i>	1	<i>giải</i>	4.000.000	4.000.000	
b	Giải Nhì	2	giải		8.000.000	
-	<i>Tập thể</i>	1	<i>giải</i>	5.000.000	5.000.000	
-	<i>Cá nhân</i>	1	<i>giải</i>	3.000.000	3.000.000	
c	Giải Ba	2	giải		4.500.000	
-	<i>Tập thể</i>	1	<i>giải</i>	3.000.000	3.000.000	
-	<i>Cá nhân</i>	1	<i>giải</i>	1.500.000	1.500.000	
d	Giải Khuyến khích	4	giải		6.000.000	
-	<i>Tập thể</i>	2	<i>giải</i>	2.000.000	4.000.000	
-	<i>Cá nhân</i>	2	<i>giải</i>	1.000.000	2.000.000	
2	Giấy chứng nhận, khung	10	cái	70.000	700.000	
3	Hoa tươi	10	bó	150.000	1.500.000	
IV	Kinh phí phục vụ				27.000.000	
1	Ban Tổ chức	5	người	1.000.000	5.000.000	Giải báo chí phát động từ tháng 6/2024 , đến tháng 10/2024
2	Tổ giúp việc	6	người	1.000.000	6.000.000	
3	Hỗ trợ ban giám khảo: (100bài/chủ đề x 25.000 đồng/ bài x 6 người)	6	người	2.500.000	15.000.000	Nghị quyết 60a/2014/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân thành phố
	Tổng cộng (I+II+III)				89.700.000	

Bảng chữ: Tám mươi chín triệu bảy trăm nghìn đồng y./.